



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	62.104.432,48	9.996.054,02	55.971.550,00	12.582.979,84	62.104.432,48	56.082.445,91
RECEITAS DE CAPITAL	3.868.232,39	172.074,90	1.032.450,00	1.271.336,68	3.868.232,39	941.872,72
SUBTOTAL	65.972.664,87	10.168.128,92	57.004.000,00	13.854.316,52	65.972.664,87	57.024.318,63
(-) DEDUÇÕES	39.107.328,62	6.964.682,36	36.133.400,00	8.999.619,65	39.107.328,62	35.922.302,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	359.603,74	133.000,00	798.000,00	132.898,89	359.603,74	81.611,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	30.257.116,72	5.586.232,06	28.973.400,00	6.706.054,39	30.257.116,72	29.506.236,01
Alienação de Bens	973.845,00	9.666,60	58.000,00	844.645,00	973.845,00	411.750,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.792,08
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.516.763,16	1.235.783,70	6.304.000,00	1.316.021,37	7.516.763,16	5.922.704,28
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.865.336,25	3.203.446,56	20.870.600,00	4.854.696,87	26.865.336,25	21.102.016,55
RECEITA CORRENTES	62.104.432,48	9.996.054,02	55.971.550,00	12.582.979,84	62.104.432,48	56.082.445,91
RECEITAS DE CAPITAL	3.868.232,39	172.074,90	1.032.450,00	1.271.336,68	3.868.232,39	941.872,72
SUBTOTAL	65.972.664,87	10.168.128,92	57.004.000,00	13.854.316,52	65.972.664,87	57.024.318,63
(-) DEDUÇÕES	39.107.328,62	6.964.682,36	36.133.400,00	8.999.619,65	39.107.328,62	35.922.302,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	359.603,74	133.000,00	798.000,00	132.898,89	359.603,74	81.611,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	30.257.116,72	5.586.232,06	28.973.400,00	6.706.054,39	30.257.116,72	29.506.236,01
Alienação de Bens	973.845,00	9.666,60	58.000,00	844.645,00	973.845,00	411.750,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.792,08
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.516.763,16	1.235.783,70	6.304.000,00	1.316.021,37	7.516.763,16	5.922.704,28
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.865.336,25	3.203.446,56	20.870.600,00	4.854.696,87	26.865.336,25	21.102.016,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.523.334,04
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.088,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.523.334,04
RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-40.517.541,96
RESULTADO	7.516.763,16	1.235.783,70	6.304.000,00	1.316.021,37	7.516.763,16	1.316.021,37	7.516.763,16	-34.600.629,76
RESULTADO	26.865.336,25	3.203.446,56	20.870.600,00	4.854.696,87	26.865.336,25	4.854.696,87	26.865.336,25	-19.421.317,49

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.055.885,99	-1.896.428,42	-1.869.461,60	26.966,82	186.424,39		
(-) Disponibilidade de Caixa	7.397.207,03	11.376.099,78	12.597.381,96	1.221.282,18	5.200.174,93		
(-) Aplicações Financeiras	153.231,92	143.479,56	144.627,79	1.148,23	-8.604,13		
(-) Ativo Realizável	297.728,55	312.577,20	313.478,45	901,25	15.749,90		
(+) Restos a Pagar Processados	-724.191,54	-42.966,74	-42.966,74	0,00	681.224,80		
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.068.089,97	9.892.761,38	11.143.059,86	1.250.298,48	6.074.969,89		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.068.089,97	9.892.761,38	11.143.059,86	1.250.298,48	6.074.969,89		
(I) Dívida Consolidada	-2.055.885,99	-1.896.428,42	-1.869.461,60	26.966,82	186.424,39		
(-) Disponibilidade de Caixa	7.397.207,03	11.376.099,78	12.575.788,54	1.199.688,76	5.178.581,51		
(-) Aplicações Financeiras	153.231,92	143.479,56	144.627,79	1.148,23	-8.604,13		
(-) Ativo Realizável	297.728,55	312.700,20	313.601,45	901,25	15.872,90		
(+) Restos a Pagar Processados	-724.191,54	-42.966,74	-42.966,74	0,00	681.224,80		
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.068.089,97	9.892.884,38	11.121.589,44	1.228.705,06	6.053.499,47		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.068.089,97	9.892.884,38	11.121.589,44	1.228.705,06	6.053.499,47		